广东省交通运输厅文件

粤交〔2021〕23 号

广东省交通运输厅关于印发危险化学品水

路运输装卸管理人员从业管理办法的通知

各地级以上市交通运输局，广州市港务局：

为规范我省危险化学品水路运输装卸管理人员从业管

理，提高从业人员的安全、法治、业务素质，防止和减少生

产安全事故，依据《中华人民共和国安全生产法》《中华人

民共和国港口法》《危险化学品安全管理条例》《危险货物水

路运输从业人员考核和从业资格管理规定》等有关法律法

规，我厅制定了《广东省交通运输厅危险化学品水路运输装

卸管理人员从业管理办法》，经省司法厅审查同意，现予印

发，请遵照执行。

附件：广东省交通运输厅危险化学品水路运输装卸管

理人员从业管理办法

广东省交通运输厅

2021年 12月 31日

公开方式：主动公开

广东省交通运输厅办公室 2021年12月31日印发

- 1 -

附件

广东省交通运输厅危险化学品水路运输

装卸管理人员从业管理办法

第一章 总 则

第一条 为规范本省危险化学品水路运输装卸管理人

员（以下简称“装卸管理人员”）从业管理，提高从业人员

的安全、法治、业务素质，防止和减少生产安全事故,依据

《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国港口法》

《危险化学品安全管理条例》《危险货物水路运输从业人员

考核和从业资格管理规定》等有关法律法规，制定本办法。

第二条 广东省交通运输厅负责全省危险化学品水路

运输装卸管理人员的从业资格考核和从业资格认可工作。

县级以上交通运输（港口）行政主管部门负责管辖区域

内装卸管理人员的监督管理工作。

第二章 从业资格考核

第三条 参加装卸管理人员从业资格考核应当掌握、熟

悉、了解交通运输部发布的考核大纲所要求的危险化学品相

关知识。

鼓励具有高中及以上学历或化工类中等及以上职业教

育水平的人员参加考核。

第四条 本省从业资格考核使用交通运输部职业资格

- 2 -

中心的题库作为主题库，在全国危险货物水路运输从业人员

考核和从业资格管理平台上进行考核。

广东省交通运输厅根据交通运输部发布的考核大纲编

制备用题库。

第五条 各考点的考试机构根据广东省交通运输厅的

统一部署，及时公布考核计划，并做好考务工作。

遇有不可抗力情形，需延长考试时间，推迟、暂停或另

行考试的，由考试机构决定并通知应试人员。

第六条 从业资格考核每次考核时长 90 分钟。考试开

始后 30 分钟之内不能交卷，在交卷之前考生可以自行修改

考试答案，交卷完成后，答案无法修改。

第七条 每场考核由系统在题库中随机抽取 100 道考

题，每题 1 分，总分 100 分。

应试人员在计算机上答题。应试人员提交试卷或考试时

间终了系统自动交卷后，系统自动判分，70 分及以上为合格。

第八条 考核不合格可当场补考一次，补考的程序及合

格标准与正式考核相同。

未参加当场补考视为自动放弃，不再另外安排补考。

第九条 考核过程中违规行为记入考核诚信档案，参照

国家专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定进行处

理。

考试诚信档案由广东省交通运输厅组织建立，由各考点

的考试机构负责管理。

- 3 -

第三章 从业资格证书管理

第十条 装卸管理人员经从业资格考核合格后，取得

《危险化学品水路运输从业资格证书》（以下简称“资格证

书”）。

资格证书按照交通运输部统一式样和编号进行打印。

第十一条 资格证书有效期 5 年。

资格证书到期需要换发的，持证人应在有效期届满前 30

日至 90 日向广东省交通运输厅提出申请，经审核合格后重

新颁发资格证书。

第十二条 装卸管理人员申请换发资格证书，应提交证

书有效期内安全生产教育及考核记录，记录应符合以下要

求：

（一）完整记录持证人接受相关法规、安全知识、专业

技术和应急救援知识的培训教育档案。

（二）每年参加安全生产教育培训不少于 16 小时。

（三）每次参加安全生产教育培训考核结果为合格。

第十三条 申请换发资格证书有以下情况之一的，应当

重新参加考核合格合格后取得资格证书：

（一）每年接受安全生产教育和培训的时间未达到 16

小时且培训不合格的；

（二）证书有效期内未履行安全生产管理职责，导致发

生生产安全事故，受到行政处罚的。

第十四条 资格证书到期未换发的自然作废，原持证人

如继续从事危险化学品港口装卸作业管理工作应当重新参

- 4 -

加从业资格考核。

第十五条 资格证书遗失、毁损的，应当到原发证机关

办理证书补发。

第十六条 有以下情形之一的，由发证机关注销其资格

证书：

（一）持证人死亡或丧失行为能力的；

（二）以欺骗、贿赂等不正当手段取得资格证书被撤销

的。

第四章 从业行为规定

第十七条 装卸管理人员应当按照资格证书准予从业

的资格类型和种类范围从事装卸作业。

第十八条 装卸管理人员从事装卸管理活动时应当携

带资格证书，并应当遵守国家相关法规、标准规范和企业规

章制度。

第十九条 装卸管理人员从业期间应当参加安全生产

教育和培训。

港口经营人应做好装卸管理人员的安全生产教育和培

训工作。

第二十条 港口经营人应为本单位的装卸管理人员建

立培训管理档案。管理档案应包含个人基本信息、培训时间、

培训地点、培训内容和考核情况等内容。

第二十一条 危险化学品港口装卸作业应全程在具有

从业资格的装卸管理人员现场指挥或者现场监控下进行。

- 5 -

散装液体危险化学品船舶装卸作业期间，船岸界面应全

程至少有一名装卸管理人员现场值守。

第二十二条 装卸管理人员从事装卸作业现场指挥或

者现场监控应履行以下职责：

（一）负责危险化学品装卸港口作业的管理。

（二）遵守国家相关法规、标准规范和企业规章制度。

（三）监督作业现场其他人员按照国家相关法规、标准

规范和企业规章制度的要求进行作业。

（四）参与现场应急处置。

第二十三条 港口经营人应根据实际情况，合理划定每

个作业现场的范围。装卸作业期间，装卸管理人员需要离开

所管理的作业范围的，需与其他装卸管理人员做好工作交

接。

散装液体危险化学品船舶装卸一般以一艘船舶作为一

个作业现场，也可根据管道连接的实际情况调整作业点划

分；散装固体、包装危险化学品船舶装卸一般以一台装卸设

备为一个作业现场。

第二十四条 连片式油气化工品泊位一名装卸管理人

员最多可同时管理两个相邻泊位。其他形式的泊位每名装卸

管理人员只能同时管理一个泊位。

散装固体、包装危险化学品装卸管理人员管理范围一般

为指挥手或装卸机械负责的范围。

第二十五条 港口经营人应当与聘用的装卸管理人员

订立劳动合同，装卸管理人员应配合受聘的港口经营人提供

- 6 -

资格证书信息。

第二十六条 港口经营人应当于每年第一季度将上一

年本单位聘用和解聘的装卸管理人员的姓名、有效身份证件

号码、资格证书编号、从业区域等信息汇总报送所在地交通

运输（港口）行政主管部门。

第五章 监督管理

第二十七条 县级以上交通运输（港口）行政主管部门

在实施（涉及危险化学品的）港口危险货物经营人许可时，

应当审核取得从业资格证书的装卸管理人员配备情况。

第二十八条 县级以上交通运输（港口）行政主管部门

应对装卸管理人员持证上岗、教育培训和从业行为等情况进

行监督检查。

港口经营人和装卸管理人员对依法进行的监督检查应

当协助与配合，不得拒绝或者阻挠。

第二十九条 县级以上交通运输（港口）行政主管部门

依法进行监督检查时，发现装卸管理人员有应注销资格证书

情形的，应及时报告广东省交通运输厅。

第三十条 县级以上交通运输（港口）行政主管部门应

当建立管辖区域内从业的装卸管理人员的违法行为信息库，

从业人员安全生产违法行为信息应当如实记入信息库。

第六章 附 则

第三十一条 本办法所称的装卸管理人员，是指取得

- 7 -

《危险化学品水路运输从业资格证书》，在港口码头企业负

责危险化学品装卸作业现场指挥，或者现场监控，以及具备

应急处置能力的危险化学品港口装卸作业管理人员。作业类

型包括装卸包装类、散装固体类、散装液体类等种类的危险

化学品。

第三十二条 装卸列入《港口危险货物安全管理规定》

的其它危险货物的装卸管理人员参照本办法管理。

第三十三条 在本省以外取得资格证书，但在本省港口

企业从业的装卸管理人员，在本省从业期间的管理依照本办

法执行。

第三十四条 本办法自 2022 年 2 月 1 日起实施，有效

期 5 年。本办法施行前广东省交通运输厅发布的文件与本办

法规定不一致的，按照本办法执行。